汉马科技集团股份有限公司

1

证券代码：600375          证券简称：汉马科技         编号：临 2021－081

汉马科技集团股份有限公司

关于转让参股子公司上海融和电科融资租赁

有限公司股权的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●汉马科技集团股份有限公司(以下简称“本公司”或“公司”) 与北京广

诚德明能源装备有限公司（以下简称“广诚德明”）于 2021 年 8 月 27 日签订了

《关于上海融和电科融资租赁有限公司之股权转让协议》，股权转让价格为人民

币 40,000,000.00 元（大写：人民币肆仟万元整）。

●公司第八届董事会第十二次会议审议通过了《关于转让参股子公司上海融

和电科融资租赁有限公司股权的议案》。根据《上海证券交易所股票上市规则》

及《公司章程》的相关规定，本次交易无需提交公司股东大会审议。

●本次交易不构成关联交易。

●本次交易不构成重大资产重组。

●本次交易实施不存在重大法律障碍。

一、交易情况概述

（一）本次股权转让的基本情况

根据中国证券监督管理委员会《再融资业务若干问题解答（2020 年 6 月修

订）》的相关规定要求，为进一步聚焦主营业务，公司于 2021 年 3 月 3 日出具了

《关于类金融业务相关事项的承诺》，现为了落实承诺中的相关事项，公司拟将

持有的参股子公司上海融和电科融资租赁有限公司（以下简称“融和电科”）全

部股权转让给广诚德明，本次股权转让交易完成后，公司将不再持有融和电科股

汉马科技集团股份有限公司

2

权。公司与广诚德明于 2021 年 8 月 27 日签订了《关于上海融和电科融资租赁有

限公司之股权转让协议》，双方以中水致远资产评估有限公司出具的《评估报告》

（中水致远评报字[2021]第 020475 号）确定的评估值为依据，经协商确定股权

转让价格为人民币 40,000,000.00 元（大写：人民币肆仟万元整）。

（二）审议情况

本次股权转让已经公司第八届董事会第十二次会议审议通过，全体董事一致

表决同意。根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》的相关规定，

本次股权转让事项在董事会审批权限范围内，无需提交公司股东大会审议。

（三）根据《上海证券交易所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，

本次股权转让不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

（四）本次交易实施不存在重大法律障碍。

二、交易对方情况介绍

1、公司名称：北京广诚德明能源装备有限公司

2、统一社会信用代码：91110108MA003J54XX

3、注册资本：人民币 2,000 万元

4、法定代表人：周秀芬

5、住所：北京市朝阳区东三环中路 55 号楼 17 层 2005

6、经营范围：销售机械设备、服装、鞋帽、家具、玩具、日用品、塑料制

品、工艺品、电子产品；组织文化艺术交流活动（不含演出）；承办展览展示活

动；企业策划；设计、制作、代理、发布广告；舞台灯光音响设计；企业管理咨

询；经济贸易咨询；电脑图文设计、制作；会议服务；礼仪服务；摄影、扩印服

务。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，

经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁

止和限制类项目的经营活动。）

7、股东情况：周秀芬持有广诚德明 100%的股权。

8、公司与交易对方在产权、业务、资产、债权债务、人员等方面不存在关

联关系。

汉马科技集团股份有限公司

3

三、交易标的基本情况

1、公司名称：上海融和电科融资租赁有限公司

2、统一社会信用代码：91310000MA1FL6WM7C

3、注册资本：人民币 65,292.0132 万元

4、法定代表人：蔡宁

5、住所：上海市青浦区徐民路 308 弄 10 号楼 303 室

6、经营范围：融资租赁业务；租赁业务；向国内外购买租赁财产；租赁财

产的残值处理及维修；租赁交易咨询和担保；从事与主营业务有关的商业保理业

务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

7、股东情况：中电投融和融资租赁有限公司持有融和电科 40.7089%的股权；

香港时代新能源科技有限公司持有融和电科 19.1448%的股权；上海融青企业管

理合伙企业（有限合伙）持有融和电科 15.3158%的股权；云南能投资本投资有

限公司持有融和电科 11.4869%的股权；港华综合电能投资(深圳)有限公司持有

融和电科 7.3190%的股权；景成新能源投资有限公司持有融和电科 2.1957%的股

权；公司持有融和电科 3.8290%的股权。

8、财务状况：

经审计，截止 2020 年 12 月 31 日，融和电科的资产总额 517,222.01 万元，

负债总额 456,554.73 万元，资产净额 60,667.28 万元；2020 年度实现营业收入

66,095.86 万元，净利润 7,881.52 万元。

9、交易标的权属情况：

本次交易标的股权权属清晰，不存在争议、诉讼或仲裁事项，不存在查封、

冻结等司法措施，不存在妨碍权属转移的其他情况。

10、本次交易定价依据：

本次交易价格以中水致远资产评估有限公司出具的《评估报告》（中水致远

评报字[2021]第 020475 号）确定的评估值为依据，并经双方在诚实信用、平等

自愿的基础上协商一致确定，上述定价公平、合理，不存在损害公司及股东利益

的情形。

四、本次股权转让协议的主要内容

转让方：汉马科技集团股份有限公司

https://www.qcc.com/firm/b8ad9864306f6ec65c7741765aeade38.html

汉马科技集团股份有限公司

4

法定代表人：范现军

受让方：北京广诚德明能源装备有限公司

法定代表人: 周秀芬

本协议中，转让方和受让方合称“双方”，单称“一方”或“任何一方”。

鉴于：

1、上海融和电科融资租赁有限公司（下称“目标公司”）成立于 2019 年 9

月 23 日，截至本协议签署日，目标公司注册资本人民币 652,920,132.03 元。

2、转让方持有目标公司人民币 25,000,000.00 元的出资额，实缴人民币

25,000,000.00 元，占注册资本的 3.8290%（下称“标的股权”）；受让方主营

业务为太阳能光伏设备、风能设备、空气能设备、光热设备等相关新能源设备的

采购、存储及运输、加工、销售、工程安装、施工和服务等，在新能源发电行业

发电端具有丰富的建设和开发经验。现转让方有意对外转让标的股权，受让方有

意购买该标的股权。

3、双方经协商一致，根据法律、法规及目标公司《章程》的规定，就股权

转让事宜达成如下协议。

第一条   股权转让

1、转让方将其所持目标公司的标的股权转让予受让方。

2、股权转让完成后，转让方不再持有目标公司的任何股权，受让方将实际

持有标的公司 3.8290%的股权。转让前后目标公司股权情况如下：

股东名称
转让前 转让后

注册资本（元） 持股比例 注册资本（元） 持股比例

中电投融和融资租赁有限公司 265,796,328.39  40.7089% 265,796,328.39  40.7089%

香港时代新能源科技有限公司 125,000,000.00  19.1448% 125,000,000.00  19.1448%

上海融青企业管理合伙企业（有限合伙） 100,000,000.00  15.3158% 100,000,000.00  15.3158%

云南能投资本投资有限公司 75,000,000.00  11.4869% 75,000,000.00  11.4869%

港华综合电能投资(深圳)有限公司 47,787,541.26  7.3190% 47,787,541.26  7.3190%

景成新能源投资有限公司 14,336,262.38  2.1957% 14,336,262.38  2.1957%

汉马科技集团股份有限公司 25,000,000.00  3.8290% 0 0.00%

北京广诚德明能源装备有限公司 0 0.00% 25,000,000.00  3.8290%

合计 652,920,132.03  100.0000% 652,920,132.03  100.0000%

注：具体数据以相应公司章程为准。

第二条   转让对价

汉马科技集团股份有限公司

5

双方同意，标的股权的转让价格以中水致远资产评估有限公司出具的《评估

报告》（中水致远评报字[2021]第 020475 号）确定的评估值为依据，确定转让

价格为人民币 40,000,000.00 元（大写：人民币肆仟万元整）。

第三条   价款的支付和标的股权的过户

1、标的股权转让对价分两次付清。

2、在双方签署完毕本协议后，双方共同协调目标公司股东签署相关决议，

同意转让方将标的股权转让予受让方。

3、在双方签署完毕本协议，且目标公司其他股东均放弃对标的股权的优先

受让权后 10 个工作日内，受让方向转让方指定的下述收款账户支付第一笔股权

转让款人民币 28,000,000.00 元（大写：人民币贰仟捌佰万元整）。

开户名：汉马科技集团股份有限公司

开户银行：中国光大银行马鞍山分行营业部

银行账号：79460188000017260

4、受让方支付第一笔股权转让款后 20 个工作日内，双方应配合目标公司完

成标的股权的工商变更登记手续。

5、目标公司办理完成本协议第三条 4 款约定的标的股权的工商变更登记手

续后 10 个工作日内，受让方应向转让方支付标的股权转让对价剩余未支付部分，

即人民币 12,000,000.00 元（大写：人民币壹仟贰佰万元整）。

第四条   过渡期的安排

1、受让方按照本协议约定支付第一笔股权转让价款至标的股权的工商变更

登记手续完成前的期间（即过渡期）内，标的股权所产生的盈利或亏损及风险由

受让方承担。

2、过渡期内，除履行本协议设定的义务，转让方不得再以任何方式行使股

东权利。

第五条   陈述与保证

1、转让方的陈述与保证

转让方在此向受让方做出如下陈述与保证，下述各项陈述和保证均为真实和

准确：

①转让方系依中国法律合法成立并存续的公司，具备签署及履行本协议所需

的完全的权利和授权；本协议经由转让方正当签署，即构成对转让方有效的且具

汉马科技集团股份有限公司

6

有约束力的义务，根据其条款对转让方具有执行力；

②转让方保证其为签署、履行本协议而向受让方提供的所有证明、文件、资

料和信息，均为真实、准确和完整的，不存在故意隐瞒和欺骗的情况；

③转让方签署、交付和履行本协议不违反或抵触适用于转让方的任何法律的

规定，也不违反或不会导致转让方违反其作为一方或对其或其财产有约束力的任

何有效协议或合同的规定；

④转让方对转让股权享有合法的、完全的所有权和处分权，所转让股权上不

存在任何权利负担；

⑤转让方将严格按照本协议的约定履行各自的义务。

2、受让方的陈述与保证

受让方在此向转让方做出如下陈述与保证，下述各项陈述和保证均为真实和

准确：

①受让方系依中国法律合法成立并存续的公司，具备签署及履行本协议所需

的完全的权利和授权；本协议经由受让方正当签署，即构成对受让方有效的且具

有约束力的义务，根据其条款对受让方具有执行力；

②受让方保证其为签署、履行本协议而向转让方提供的所有证明、文件、资

料和信息，均为真实、准确和完整的，不存在故意隐瞒和欺骗的情况；

③受让方签署、交付和履行本协议不违反或抵触适用于受让方的任何法律的

规定，也不违反或不会导致受让方违反其作为一方或对其或其财产有约束力的任

何有效协议或合同的规定；

④受让方了解并认可目标公司的财务状况和经营情况，承担风险并享有收

益；

⑤受让方将严格按照本协议的约定履行义务。

第六条   违约责任

1、受让方未按本协议约定支付转让价款的，每逾期一日，应以应付款项为

基数，按每日万分之五的标准向转让方支付违约金。

2、因转让方原因导致标的股权工商变更登记手续未在本协议约定时间内完

成的，视为违约；每逾期一日，转让方应向受让方支付以已付交易价款为基数，

按每日万分之五的标准计算的违约金。

3、除本条的特别约定外，任何一方违反本协议的其他行为，均应赔偿守约

汉马科技集团股份有限公司

7

方因此遭受的全部损失。

第七条   争议的解决

1、管辖法律：因本协议产生的或与其有关的任何争议或分歧，包括本协议

的成立、解释、效力、终止或履行等有关的任何问题，均适用中国法律。

2、因本协议所发生的或与本协议有关的（包括本协议的成立、解释、效力、

解除、终止及履行）一切争论、争议和要求，包括关于本协议的存在和有效性的

争议，协议双方应通过友好协商解决。如不能协商解决，任何一方均可将争议事

项提交合同签订地人民法院诉讼解决。

3、在争议解决期间，本协议内容将作为确定各相关方权利义务等事项的补

充证据。

第八条   其他

1、各方因标的股权转让所产生的税费由各方自行承担。

2、本协议一式捌份，双方各执叁份，目标公司留存贰份，用于办理工商变

更登记手续及目标公司存档。

3、本协议经双方盖章签署后成立并在目标公司其他股东均放弃对标的股权

的优先受让权后生效。

五、本次交易对公司的影响

本次股权转让事项有利于提高公司资金使用效率、进一步聚焦主营业务。本

次股权转让所获款项将增加公司运营资金。本次交易遵循了公平、公允的原则，

交易双方基于市场化原则确定交易价格，不存在损害公司及股东利益的情形，亦

不会对公司经营业务发展及盈利水平产生重大影响。

公司将按照《企业会计准则》等相关规定，对上述股权转让款进行相应的会

计处理，具体会计处理及相关财务数据以会计师事务所审计确认后的结果为准。

六、风险提示

本次股权转让协议的签订不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重

组管理办法》规定的重大资产重组。本公司将根据法律、法规及规范性文件的相

关要求，及时履行相应信息披露的义务，并将后续进展情况予以公告。敬请广大

投资者理性投资，注意投资风险。

汉马科技集团股份有限公司

8

七、备查文件

1、公司第八届董事会第十二次会议决议。

2、《关于上海融和电科融资租赁有限公司之股权转让协议》。

3、中水致远资产评估有限公司出具的《评估报告》（中水致远评报字[2021]

第 020475 号）。

特此公告。

汉马科技集团股份有限公司董事会

2021 年 8 月 28 日